Antequam autem respondeatur aliis argumentis, quia superius declaratas mutationes duas supponunt, premonstrandum est, quid seminiendum sit de his mutationibus. Scito igitur recolendo antedicta, duplice opinionem esse de eis posse: altera est Scotti, ponit duas in hoc sacramento mutationes interuenient: prima est conuersio panis in corpus Christi: secunda est, quia corpus Christi de non praetente leu non contentio p[ro]fessus seu contentum sub specie panis: altera vero opinio est, quod non est hic, si vna sola mutatione, quia ex pane fit corpus Christi: sed ad istam mutationem sequuntur vtrumq[ue] relations: in accidentibus sicutdem panis ex hac mutatione sequitur relatio continentalis, & in corpore Christi ex eadem mutatione sequitur relatio contenti, & si hac mutatione sufficit ad secundum corpus Christi veraciter contineri sub specie panis. Monstrarur autem multipliciter rationabilitas huius opinio[n]is simul cum destructione alterius, cum ex hoc, quod pluralitas non sit ponenda sine necessitate, ac per hoc cum vna mu-

A tatio hic sufficiat, non sunt pondere dute, cum quia secundum Philosopherum doctrinā relationes sunt consecutivae ad mutationes absolutorum, & non per alias proprias mutationes: tum, quia tam ecclesia, quam priscorum doctorum doctrina tradit conuersio[n]is mutationem pro ratione verificantem cor-

pus Christi continet, sub specie panis: Quia doctrina non verificaretur, nisi forte per accidens si interuenirent hic duas mutationes: quoniam si duas mutationes sint, prima per accidens se haberet, quod est aduersarij fatetur: sed tunc sequitur maximum inconveniens, quod tam ecclesia, quam prisci doctores laborauerunt ad reddendam rationem per accidens, quæ ab arte, & doctrina resecan-

da est. Dicamus igitur, quod vna sola hic interuenit mutatione, inferens nouitatem continentalis. An autem sacramentalis conuersio[n]is mutatione inferat, in utroque extremo relationes relationes continentalis actiua, & passiva, vel solum ex parte corporis Christi sit relatio realis ad species, quia continetur sub speciebus, & per hoc demonstrentur species continere corpus Christi: quia corpus Christi continetur sub illis, vel in speciebus, ipsi realis continentalis relatio ad corpus Christi cōsurgit, ex qua corpus Christi cointelligitur referri ad species, vt contentum ad continens, non quia ipsum referatur ad species, sed quia species, referatur ad ipsum: sicut Deus realiter dicitur dominus creature, non quia ipse referatur ad creaturam feruam, sed quia creature referatur ad ipsum, non facile dixerim: quia ignotus est modus, quo corpus Christi continetur sub specie panis. Cum his tamen omnibus conclude, ita esse hic vna solam mutationem, vt affirmando vnicam perspicias ita interuenire in hoc sacramento vnicam mutationem in actu, vt non negetur esse plures in potentia, non naturali aut sacramentali, sed diuina absolute, hoc est, quod id quod de facto fit per vnicam mutationem, posse Deus facere per plures mutationes: posset enim mutare panem in corpus Christi vna mutatione, & face re corpus Christi contentum sub specie panis alia mutatione: sed quoniam hoc ad potentiam absolutam Dei respicit, simpli citer, & absolute loquendo, vnicam dicitur interuenire mutationem. Et hæc dicta de his mutationibus actu, vel potentia in ordine ad relationes, non aliter dicta intellige, quam considerando esse sacramentalis corporis Christi relatione secundum relationes contenti, & continentalis, nam secundum rem longe altius est, quām huiusmodi relatione significat, & magis reuenerter ac eminentius de illo sentitur, & dicitur, cum de illo secundum se sentimus, & dicimus, quod se habet ad conuersionem, vt factum esse in termino ad fieri, vt superius exp[lic]auimus.

E communicando tamen in consideratione respectiva cū ad uerfaris, ne fugere difficultates vnde[m]ur, his præmissis ad secundum Scotti dicitur admisso præsupposito, q[uod] consequentia prima nihil valet, vptore inferens a possibili logico necessarium, dum dicit potest esse, ergo oportet. Et per hoc patet, q[uod] secunda consequentia dicunt, ergo h[oc] modi præsentia non habetur per conuersio[n]em, non inferitur ex primo antecedente. Et ad probationem dicitur, q[uod] terminus vnius rationis, cuiusmodi est præsentia, non est terminus per se duarum mutationum: quia non interuenit nisi vna mutatione, quamvis per potentiam diuinam possit esse terminus duarum mutationum, substantialis quidem confeccio[n]e, accidentalis autem secundum se.

¶ Ad tertium autem contra bonam responzionem de facto, vel

potentia, dicitur, q[uod] si panis conuertetur in Christi corpus

prius præfessum factum, corpus Christi est: dupli vinculo præ-

fens, hoc est, ex vi conuersio[n]is sacramentalis, & ex vi prioris

actionis diuina omnipotentia. Vnde nihil aliud sequitur, nisi

quod huiusmodi præsentia potest per diuinam omnipotentiam

terminare duas mutationes, quod gravis concepsum fuit.

¶ Ad obiecta demum contra efficaciam conuersio[n]is ad pre-

sentiam corporis Christi in sacramento, respondendo per condi-

tiones, vt in precedenti fecimus responzione, dicitur, quod si

Deus conuertet panem in corpus Christi, vt habens esse in

cyclo, non est conuersio eiusdem rationis cū ista sacramenta-

li, ac per hoc, non est ad propostum quicquid inde sequere[re].

Et

Per perire respōdetur ad ēm in quo sunt multi alijs defectus. **F**ī
pura q̄ corpus Christi nunc de facto acquirit vbi definitum
substantia panis, & q̄ substantia subiecta, quantitat̄ habet sū
vbi definitus p̄tēr vbi circumscriptiue. Nam substantia se-
clusa quantitate virtuali contactu, nusquam est, & esse cor-
pus Christi sub sacra-
mento, non est esse
aliqui.

Ad tertium nega-
tur sequela, quia vo-
luntate assertur.

Ad quartum, quod
est Duran dicunt, q̄
argumentum, à sicut,
se p̄ claudicat, & in
proposito nihil valer.

Et ratio est, quia non
est conuersio eius-
dē rationis cum ista
sacramentali, si quā-
ritas cōteretur in
quantitat̄, & pro-
pterea nō est mirū, si
alius inde sequeret,
& aliud sequit hinc.

Contra secundam ra-
tionem literar. si sub-
stantia panis remane-
ret, non esset verum,

**4. di. 11. q. 1.
art. 2. & 4.
cont. ca. 6.
pri. & quo.
5. art. 11. &
quo. 6. art.
ad 3. & 1.
cor. 11. le. 5.**

Ar. p̄ræc.

¶ **D**icitur, quia tunc ly hoc, non de-
monstrat substantia
panis, sed contentum
lib. pane, sicut modo
demonstrat non acci-
dens, sed contentum
sub accidentibus, &
utrumq; est veri,
hoc est corpus meū,
& hic est corpus
meum. Duran vero,

qua indefinita ve-
rificatur pro vno solo, & per hoc si esse ibi
panis, & corpus Christi, posset redi locutio vera pro solo cor-
pore Christi. Ad hæc dī, q̄ veritas enuntiationē proprii signi-
ficantium, ex cori sensu proprie intelligentium, & terminis vien-
tiū proprii penderet, & non est attendendum ad quid sit, vel
ille posset eandem enuntiationē applicare. Constat autem,
q̄ proprie loquendo, & intelligendo cum dī, à quocumque
dicatur hoc sacramentaliter sive non sacramentaliter, hoc est
corpus meū, ly hoc, demonstrat hanc substantiam, quod patet
ex hoc, quod si alius demonstrando seipsum, dicat, hoc est
corpus meū, significatur apud omnes intelligentes, q̄ hæc
substantia est corpus meū. Et ad hoc suffragatur ratio, ēm
quam talia sunt subiecta enuntiationē, qualia permittunt p̄-
dicata, & propterea qui p̄dicatur est substantia (nam cor-
pus meū significat substantiam) identitas p̄dicatur cum su-
biecto significata per ly est, cogitly hoc, ad demonstrandam
hanc substantiam, vt proposito sit proprie vera. Et hinc exclu-
ditur, q̄ in hac propositione ly hoc, non demonstrat accidentia,
sed substantiam sub accidentibus, & ad hoc suffragatur, q̄
ly hoc, est pronomen demonstrativum substantiae apud gram-
maticos. Rursus ly hoc, quia demonstrat non vage aut indefi-
nite, sed singulante, oportet abolire prolatum super certo
sensibili demonstrato, demonstrare non vage hanc vel illā, sed
singularem substantiam sub illis accidentibus existentem. Et si
quidem vna sola substantia subicit, sola demonstratur: si vero
multas subitant, omnes per modum vnius singularis, demon-
strantur, secundum communem intellectum propriamque
significationem nominum ac pronominum, vt patet in exem-
pli allato: nam me dicente, hoc est corpus meū, significo
hac substantiā cōprehendēre carnes, nervos, & ossa, esse cor-
pus meū, ex quibus sequeretur, q̄ si remaneret substantia panis
cum corpore Christi, ly hoc, demonstraret hanc substantia cō-
prehendēre panem, & corpus Christi per modum vnius sin-
gularis substantiæ: & sic propositio est falsa, proprie loquendo,

in alijs sacramentis non est ipse
Christus realiter, sicut in hoc sa-
cramento: & ideo in alijs sacra-
mentis manet substantia mate-
riæ, non autem in isto.

Ad tertium dicendum, q̄
species, quæ remanent in hoc
facto, vt infra dicetur, * suffi-
cient ad significatiōnē huius sa-
cramentū per accidentia co-
gnoscitur ratio substantiæ.

ARTICVLVS III. 51

Vtrum substantia panis, vel vini post
consecrationem huius sacra-
menti, annihiletur.

quia significaret panis substantia esse corpus Christi, quod cō-
stat esse falsum. Vnde ad Scoti obiectiōnē dī, q̄ non est va-
rianda demonstratio, quam facit ly hoc in ista enuntiationē sa-
cramentali ex aliqua hypothēsi: sed standum est in proprietate
demonstrationis, ēm quam ly hoc, non significat cōcēnū
sub hoc pane, sed si-
gnificat hanc substi-
tut, que t̄ cōp̄tineat
sub his accidentib.
hæc em substantia est
corpus Christi. Et no-
tander dico, hæc sub-
stantia, & non dico,
hic panis quia, vi di-
ctum est, demonstra-
tur hæc substantia si-
ne qualitate. Ad Du-
ran, vero dicunt, q̄
chimericum est, si-
ngulare facere indefi-
nitum, & præterea est
abuti vocabulis: o-
portet enim secundū
propria iudicare.

Contra tertiam rō
nem litera: q̄ si effet
alia substantia, quā corporis Christi cō-
trariaretur veneratio
ni eucharistia ob-
stat Scotus: quia nūc
est ibi aliqua crea-
tura, puta species fa-
ctralis, & nō adoratio
eucharistia refertur
ad Christū, & nō ad

Augustin. * dicit in libro 83. qua-
stionum, Deus non est causa
tendendi in non esse: sed hoc
sacramentum diuinā uirtute
perficitur: ergo in hoc sacramē-
to non annihilatur substantia
panis aut vini.

RESPON. Dicendum, quod

SED CONTRA est, quod Au-
gustin. * dicit in libro 83. qua-
stionum, Deus non est causa
tendendi in non esse: sed hoc
sacramentum diuinā uirtute
perficitur: ergo in hoc sacramē-
to non annihilatur substantia
panis aut vini.

I K

ramur eucharistiam: nam adoramus simpliciter, & absolute
substantiam existentem sub illis accidentibus, contraria autem
huiusmodi adorationi contrariantur quæcumque aliam substi-
tutam esse sub illis accidentibus, sed argueret falluntur in hoc,
quoniam diuertunt ad adorationē, que nūc sit ad eam, quæ
tunc fieret, si effet etiam ibi substantia panis. Autōr autem ex
adoratione, quæ de facto exhibens eucharistia, infert non
esse ibi aliam substantiam à Christo.

Vnde ad argumentum Sco. concesto toto, dicitur quod non
impugnat ratio literar. quia ad adorationem, quæ possit fieri,
diuertit & nō sit in adoratione, que de facto sit, q̄ adoramus
substantiam contentam sub his species, quod tunc non
fieret, nisi partialiter, puta aliquam substantiam contentā adorando,
distinguendo inter substantiam panis, & substantiam Christi. Constat enim nūc abesse distinctionē aliqua substantiam
ibi contentam adorari ab ecclesia.

TSuper Quæstionis 75. Articulum tertium.

Iulus clarus.

T In corpore art. 1 recitat opinio disputationis; secundo,
tractatur prima disputationis pars: tertio, tractatur reliqua pars;
& quarto tractantur amb̄ simul, conciliando opinionem ef-
feſe falsam. Primum, satis patet in litera. Sed circa ēm: q̄ panis
sue vīnum per consecrationē resolutur in praiacentem ma-
teriam, Autōr procedit vīens implicite hac distinctionē: hæc
resolutio fīe. i in praiacentem materiam, potest intelligi
dupliciter, vel in materiam primā, vel in elementa manentia,
vel egredientia. Propterē prima improbat primum membrū
scilicet, q̄ ita resolutio nō sit in materiam primā, quia ma-
terianon potest esse sine forma. Vbi feito, q̄ quia opinio ita
ponit resolutiōnē puram (quoniam nullus meminit genera-
tions, cum nullum ponat generans) si ponit resolutiōnē
in materiam primā, ponit consequenter materiam primā

line

ECONVENTA in corpus Christi: unde non aliunde quam ex Aucto-
bro doctrina excludenda sunt. & detegenda hinceta hys illa
sum est igitur, quod p̄mo assumitur à Scoto, invenientia his
transfusum per se ab esse panis ad non esse panis: nā per se ultimū
ad quem, est esse corporis Christi: est enim cōuersio ista
inter terminos positi-
tios per se primo;

Hoc est ab esse panis ad corpus Christi, &
ad illum per se pri-
mo terminū ad quē
non sequitur sola ne-
gacio esse panis, sed
sequitur affirmatio
seu positio eius qd̄
fui panis: sicut enim
post consecrationem
appositiones iste am-
bitus verbi panis non
est, & id, quod fuit
panis est, quia est
corpus Christi.

TAd argumentū er-
go dī, qd̄ falsum assu-
mit seū supponit, si in-
ueniuntur mutationē
seu transfusum per se,
ab esse panis ad non
esse illius.

Ad SECUNDVM dicendum, p̄

forma; quæ est terminus a quo,
non convertitur in alia formā,
sed una forma succedit altera in
subiecto, & ideo prima forma
nō remanet nisi in potentia ma-
teria: sed hic, substantia panis
convertitur in corpus Christi,
ut supra dictum est: * unde ra-
tio non sequitur.

Ad TERTIUM dicendum, p̄
licet post consecrationem hæc
sit fallā. Substantia panis est ali-
quid, id tamen in quod substi-
tuta panis est conuertita, est aliqd: &
ideo substantia panis nō est
annihilata.

Cūntra contrarium in
proposito inveniuntur:
nam secundum Ambros. id quod erat panis, est corpus Christi: Vbi ad claritatem doctrina obserua caute varietatem ve-
rariū propositionum, & vt exemplariter dicatur, quando aer-
natus alter convertitur in ignem; licet vera sint iste tres enun-
tiationes post conversionem aeris in ignem, scilicet aer non
est, aer non est aliqd, aer est nihil: quia tamen materia,
quæ fuit aeris, modo est materia ignis, falsa est ista quarta, &
aer est annihilatus. Et similiter in proposito, quāmvis alia
ratione vera sint post conversionem iste tres, sedicere panis
non est, panis non est aliqd, panis est nihil: falsa autem est
quarta, scilicet id, quod erat, panis non est aliqd, seu est
nihil, quia sua contradictione est verisimilis, scilicet id, quod
erat panis, est corpus Christi: ideo falsissimum est, panem
sue per se, sue per accidentem redigi in nihil: vnde si panis an-
nihilatur in hoc sacramento, non omni eodem modo fe-
haberet, quo nunc fe haberet: quia nunc sic fe haberet ad esse, &
non esse, quod ita non est, quod id, quod erat panis, est
realissima, scilicet corpus Christi: si autem esset redactus in
in nihilum, ita panis non esset, quod id, quod erat panis nullia
res esset. Procul sim ergo à patrum doctrina huiusmodi figura-
menta.

Cūrca verba Auctoris in hac responsione ad tertium caue ne-
fallaris, putans Auctorem Ambros. contrarium, vel me expo-
nisse mēto vocabulo Ambrosi verbum, dum in hac litera
dicatur, quod post confitrationem hæc est falsa, substantia pa-
nis est aliqd, & Ambros dicente, id quod erat panis, est aliqd,
scilicet corpus Christi, ego exposui, quod id, quod
demonstrat, & refert substantiam: quoniam substantia, quæ erat
panis est corpus Christi: quia mutata est in corpus Christi. Diversimodo liquidebit substantia nomine Auctor, & nos
vñ finis: nam Auctor substantia nomine vñ est loco nomi-
nis specifici panis, supponendo panem esse substantiam. Et
fecit hoc Auctor, vi præteruerat le ab accidentibus panis.

AEt cōuersio ponit in obliquo, & distinguat substantiam panis
accidentia panis, ac si dixisset, post consecrationem
sua substantia panis est aliquid: nos autem substantia nomine
panis sumus, abstractando à qualitate differentiarum, &
prædictarum, sumus pane in recto, dicentes substantia, quæ erat
panis: quam libitiam Ambr. per relationem substantiae ab-
stingens, dicens, ec-
sis quod erat panis, iam est corpus Christi: quia iste Christi
creaturam mutat,
& sic ex pane sic cor-
pus Christi: non enim
potest dici, quod ly-
quid erat panis, re-
ferat accidentia panis
remanentia, quia illa
nō sunt corpus Christi: nec sunt mutata
in corpus Christi, quorū utrumq; Ambro-
dicit de eo quod
erat panis, s. quod erat
panis, est corpus Christi, quia mutata
est in corpus Christi, virtute sermonis
Christi: hanc eodem
modo sumptum sub-
stantiam saluator si-
gnificauit, ac demon-
stravit per h. ly, di-
cens, hoc est corpus
meum: est enim pro-
prietas, tenus,
h. c. substantia est cor
pus meus, vi inferioris
amplius pacet.

Super Quæst. 75.
Articulorum +

TItulus inelli-
gitur de cōuer-
tione substan-
tiali, quia panis sub-
stantialiter sumptus

transubstantiatur in corpus Christi: sic enim ecclesia intelligit
conversionem. Et propterea Auctor querit, virtus ut possibili-
tis huiusmodi conuersio:

¶In corpore articuli duo sunt. Primo dicitur, quod oportet
ponere conuersionem. Secundo tractatur, qualis est illa con-
versio.

¶Quo ad primum, ex repetitione supradictorum, ac discur-
sum, concludetur conuersio. Quo ad secundum, duo de hac
conversione dicuntur. Primum est, quod non est finis con-
uersionibus naturalibus: sed est omnino supernaturalis. Se-
condum est, quod sola Dei virtus fit, & primum quidem
Auctoribus Ambro. & Chrysost. probat: secundum autem fi-
mūlum cum primo, ratione probat.

¶Vbi scito, distinguunt conuersionem in formalem, & substancialē. & naturales appellari formales nō ea ratione, quia forma
cōvertisit in formā: sed quia finē deperditionem vñis for-
ma, & acquisitionem alterius dicitur totum categoriacē
conuersit in totum, vñcum dicimus, quod aer conuersit est in
ignem; conuersio autem substancialis appellatur, quia totum
estiam lyca & genitatem conuersit in totum, puta si aer
conuertere in ignem, quod etiam partes effientiales aeris
conuertere in partes effientiales ignis. Et talē esse h. nō
conuersio. Auctor ponens, hinc manifestat differentiam
inter conuersionem istam, & naturales, & ex differentia inter
actum infinitum, & actum finitum procedit ad probandum, qd̄
agens creatum, quia ex finito agit actu, ad folas formales cō-
uersiones se extendit, Deus autem quia ex infinito agit actu,
ad totum ens se excedit, ac per hoc ad conuersationem substancialē. Et inde inferior, qd̄ ex conuersio nec conueretur sub
generi naturalis mox seu mutationis, nec nomine alterū in-
cipit proprius, sed nomine p̄. p̄. vocari potest transubstan-
tiationis: ac enim a latro Concilio Lateran. sub Inno. I I I. ap-
pellata legamus.

Circa

contineatur sibi accidentibus, que continebant panem, ut sepe inducta decretalis lateranensis cum doctrina Concilii Florentini testatur.

Nec obstat dictis, quod Auctor in 4. senten. distinet. 11. questione. i. articul. 4. uidetur locare huiusmodi propositiones, quibus usi sumus, inter proprias. Nam

In lib. de his
q. mysteriis
initianur c.
9. parum a
med. 10. 4.

dupliciter potest indicari, & examinari propositio ista, quod erat, panis est corpus Christi: primo ad exprimendam conuerzionem hanc: secundo, ad exprimendum conuersonis huius proprios terminos. Et si quidem ad exprimendum mutationem, qua est conuersio, assumatur, intra latitudinem generis, non auctio intelligenda est: & propterea ly quod, non habet subiectum unum, & idem sub duabus fucessive terminis, scilicet pane, & corpore Christi manere, quod in proposito non nisi meta phorice, aut ratione accidentium remanentiam uerifatur, & sic ab Auctore inter proprias computatur ibidem, ubi de conuertione loquitur. Si vero hoc propositio ad exprimendos terminos conuersonis huius assumatur, tunc propositio est, & vera & propria. Et quod sit uera, pater ex ipso eius expositio, que Auctor eam ibi in responione ad primum exponit, id ipsius terminis dicens, verbum Ambroſij est exponendum, quod erat, panis est corpus Christi, id est, quod est sub speciebus panis, primo fuit panis, & postea corpus Christi: ubi uides Auctorem exponendo, afferere de ly, quod est sub specie panis prius suffit panem, & postea corpus Christi: nihil enim aliud significat Ambroſij propositio de terminis conuersonis intellecta dicendo, quod erat panis, est corpus Christi, ut pater intuenti. quod autem sit propria, & hinc patet: quia expositio ab Auctore data est proprii, & ex ratione probatur: quia ly quod, est relatum identitatis substantiae, & sufficienter refert eandem substantiam, referendo substantiam eandem fine qualitate: sic enim contingit in proposito: illud enim idem refertly, quod, dicendo, quod erat, panis est corpus Christi: quod dehinc nostra uer ly hoc, dicendo, hoc est corpus meum. Scant ergo folida, & proprie dicta, que ex Ambroſio diximus, quoniam ad terminos conuersonis exprimendos usi sumus auctoritate dicta, & ad hoc idem Ambroſius ad literam loquens est, ut pater eius textum intuenti.

In responione ad tertium adiutor dic in illa duo, scilicet rationem conuertibilitatis corporis Christi, & modum, quo fit huiusmodi conuersio. Et quoniam eximia a latentia sunt hec, nec ab omnibus conceperat, primo declaranda sunt ambo: deinde conferendum est primum cum aliorum opinionibus. Ratio igitur conuertibilitatis assignatur in litera communicatio in natura enis: modus autem subditur, & est, quod est potest actor entis id quod est entitas in natura, conuertere in id, quod est entitas in altera, sublatu eo, per quod ab ea distinguatur; ubi circa rationem conuertibilitatis, dociliſ eto interpres, plures uitando errores ex illo uero, communis natura entis. Errates primo, si per communem naturam entis intelligere ens communissime sumptum communem Deo & creaturis, & manifesta est erroris ratio: quia hinc sequetur, conuertibilitatem etiam posse esse inter rem creatam & incrementam: quia communis est ei huiusmodi natura entis, quod confat non solum esse falsum, sed fatuum. Errares quoque, si per communem entis naturam intelligeres gradum aliquem, seu naturam aliquam, supra specificas genericasque rerum naturas. Nam ut dicitur 4. Metaphysic. idem est homo, & ens homo, & sic de aliis; non enim se habent ens & homo, sicut animal, & homo; nam animal, & homo duas formaliter naturas significant, scilicet rationalitatem, & animalitatem; ens autem & homo unam tantum naturam significant, eam scilicet, quam significat homo, & non aliam. Sed hoc metaphysico relinquens negotio (quoniam ad propositum non refert utro modo dixeris) dicimus, quod per naturam entis intelligit Auctor ens communem solis creaturis, quod

E no[n]mē natura in litera appellatur: scilicet, quia huiusmodi ens secundum Auctoris doctrinam secundum hunc naturas generū & species definitur. Et per hoc differt ab ene incerto, in quo esse non definitur natura aliqua, sed ipsum esse in seipso subsistens vocatur natura Dei, & deitas, & Deus. Est igitur ratio conuertibilitatis, totius unius rei in totam alteram rem, communio carum in natura entis communis omnibus creaturis tantum. & hinc habes secundum Auctorem, quod secundum totalem conuersionem quilibet creatura potest per diuinam omnipotentem converti in quamcumque aliam creaturam, quia creaturas omnibus communis est huiusmodi entis natura.

Circa modum quoque conuersio, causum oportet esse lectorum. Errare si quidem primo, intelligere possit per modum diuisio[n]is; sed separationis unius nature ab alterā, sicut animalitas separatur a rationalitate, dum sit animal sine ratione. Et similiter errare si intelligetur per modum abstractionis: sicut es una, & eadem secundum priorem rationem abstrahit a seipso secundum rationem posteriorem, sicut color albus in quantum color, abstrahit a seipso, in quantum albus. Et patet ratio erroris vero bique ex hoc, quod neutrō modo panis conuertetur in corpus Christi; sed sola natura entis mutata in pane, conuertitur in corpus Christi, formaliter loquendo.

Contrariatur etiam directe intentio hie sensus, quoniam directe intentum ab Auctore est, quod totum conuertatur in totum, & non quod una res aut una natura sub una ratione tantum conuertatur in aliam. Hec enim interpretatio ad hoc ostendit, quod conuertibilitas erum est in quantum id in quo communicant, & non secundum ea in quibus differunt, quod contrariatur non solum Auctori, sed eti[us] doctrina, afferenti panem conuerti in corpus Christi, & non solum entitatem panis in entitatem corporis Christi conuerti, sed panem conuerti in corpus Christi, unde litterae verba que superfecte faciuntur nident dicto reprobatu sensu, dum lorant, id quod est entitas in una re, potest actor entis conuertere in id quod est entitas in altera, sublatu eo per quod ab illa distinguatur, intelligenda sunt sic: ut tota res, puta panis, conuertatur in totam rem puta corpus Christi: hoc enim importat illa uerba, id quod est entitas in una; in id quod est entitas in altera, nam tota res est entitas in una, & tota res est entitas in altera; quod autem subditur, sublatu eo, per quod ab illa distinguatur, proceditudo ad differentiam proprii distinctiū a communi natura entis subiectum est. Sed huiusmodi differentia non consistit in hoc, quod entitas rei, puta panis, conuertatur in entitatem alterius rei, puta corporis Christi: panis uero proprium constitutum per quod specie distinguuntur ab altera re (puta corpore Christi) non conuertatur in alteram rem, puta corpus Christi, sed tollatur non coluerendo ipsum in esse. Sed confitit huiusmodi differentia in hoc, quod dum tota res, quae est panis, conuertitur in corporis Christi, formalis ratio naturae entis saluatoris formaliter vero ratio proprij constitutum, & distinctioni panis non saluat, post conuersio[n]em enim panis in corpus Christi, panis entitas conuerta entitas quedam est: panis vero conuersus panis non est, sic enim verificatur quod fit conuersio entitas in entitatem, sublatu eo, per quod distinguatur; perinde est enim ac si dictam sufficeret, quod conuersio sit per totius quidem rei conuersio[n]em in totam rem alteram, sed inter rationes seu coniunctiones subiectuales communes, vel proprias dissipatas est: quia res conuerta sic secundum communia quae salvantur, q[ui] iterum fit ex corundem predicationem, secundum uero proprijs non subdit corundem predicationem. Hoc enim modo intelligitur sublatu eo quod distinguatur, & totam rem conuertit in totam rem, ita quod nihil eius secundum se remaneat, aut in nihilum decidat.

Et si insisteret, quod si tota res totaliter conuertitur in totam aliam rem, straltra Auctor laborauit ad distinguendum in rebus conuertibilibus naturam entis, in qua conuenient, a propriis dis-

Sed huius rerum &c. respondet non frustra, sed utiliter Aucto-rem laborasse a se idem rationem convertibilitatis totalis supernaturalis proportionaliter ad rationem conversionis substancialis naturalis. Dupliciter siquidem naturali conversione invenia (scilicet, vel per modum generationis, sicut cum aer convertitur in nouum ignem: vel per modum aggenerationis, scilicet cum alimento) convertitur in substancialiam eius quod nutritur) communis ratio utriusque conversioni est conversionem materia & diffinitam informis, quibus fiebat distinctionis, & in ipsa conversione materia utroque remaneat, & forma rei qui convertitur non remanet: unde ut proportionality de totali conversione doctrina tradetur, posuit Au-tor in convertibilibus huiusmodi naturam entis in qua conuenient, & constitutiva specifica, quibus distinguuntur, & rursus ponit naturam in qua res, quae convertuntur, communicat cum altera, remanent in illa altera, non in seipso: quia sic non convertuntur in altera item, sed in simili. Et propterea dicitur falso rationem formalē eius, spēcūlū autem distinctionē in converti, quod nec in le nec in sua simili remaneat, & propterea afferri dicuntur, & non falso secundum suam rationem formalem.

Dux propter necessitas doctrinæ huius sive altera, ut conuersio supernaturalis proportionalis cōuerſionib⁹ naturalibus simonfrat: altera, ut intellectus noster ex naturalibus conversionibus quas nouit, manu ducatur ad supernaturalis, & si non penetranda, faltem cogitanda, ut non impossibilia existimetur. Et hoc pro explicatione litera sive dicta.

Conferendo autem Auctoris rationem de convertibilitate cuiusque creature in quamcumque aliā, occurrit Petrus de Palambigus, & Durandus oblitus manifeste in quest. 2. distinct. 11. duplicit, scilicet soliendo rationem Auctoris, & arguendo contra dictam positionem.

Ratio igitur Auctoris (scilicet agens virtutis infinita, quod habet actionem in totum ens, potest convertere, &c.) soluitur a Durand. dicente quod ex hoc non potest convertere nisi communicantia in materia, ratione cuius unum potest dici manere in altero.

Contra positionem autem arguit multipliciter: primo, Conversum manet in eo, in quod conversum est, ergo non possunt in unum converti nisi communicantia in materia. Antecedens probatur quia per hoc differat conversionis ab annihilatione. Consequens etiam probatur ex eo, quod non manet in eo actu: quia unde non est conversum, ergo manet in eo in potentia non actua, sed passiva. Hoc autem est potentia materia.

Secundo, absurdum est angelum converti in lapidem, aut econtra dicere illa absurditas ab antiquo reprobata, quod una natura posset fieri alia, puta quod albedo posset fieri nigredo, quod implicat contradictionem in omnibus naturis contrariis sive disparatis.

Tertio, si unus angelus posset convertere in aliud, sequeretur, quod angelus posset definire esse sine annihilatione, scilicet per conversionem in aliū: consequens est fallit, quia angelus non potest incipiere esse nisi per creationem. Igitur nec potest definire esse nisi per annihilationem.

Arguit quartus auctoritate Aug. 7 super Genes. dicentes, quod corpus posse mutari in spiritum aut naturam incorpoream, nec aliquos sensisse scio, nec fides habet.

Quinto auctoritate Boet. in lib. de duab. natur. & una persona Christi dicentes, illa sola inter se transmutari possunt, quae habent unius materie communem substantiam.

Deinde idem Durandus in q. 3 arguit specialiter contra conversionem materie in materialiam, quam Auctor in hac litera ponit. Arguit autem sic: si materia converteretur in materialiam quod converto fieret per hoc, materia definieret esse in se, & esset in suo simili in materia alterius, in quam converta dicitur: sed hoc non potest dici: quia sic conversione non differet ab annihilatione: nam annihilata materia in aliquo, nihilominus remaneat similis materia in aliis fine aliqua conversione. Et rursus sequeretur secundum hoc, quod non diceretur materia unius magis converti in materialiam aliquis determinati, quam in materialiam cuiuscumque alterius, quia qualibet est similis cuilibet.

A Deinde arguit Durand. idem, ibidem contra modum conversionis in litera possum, sciens quod totam convertitur in totum: ita quod materia in materialiam, & forma in formam convertuntur. Primo, quia ex hac positione sequitur substantialiam panis vere annihilari. Et probatur sequela. Primo: quia id quod prius fuit aliquid, & postea est nihil, est vere annihilatum: sed secundum hunc conversionis modum substantialia panis ante consecrationem fuit aliquid, & post consecrationem est nihil, ergo substantialia panis est vere annihilata. Maior patet exractione terminorum. Minor probatur: quia id quod non est aliud in le vel in alio, est nihil: sed substantialia panis post consecrationem non est aliquid in se (ut patet) nec in alio, scilicet corpore Christi, quam ante. Secundo, quia si in corruptione materia defineretur esse, quemadmodum & forma, iam non esset corruptio, sed annihilation: sed in hoc modo conversionis tam materia, quam forma panis definit esse, ergo est vera annihilation. Tertio, Si remanente corpore Christi immutato rediret eadem substantialia panis, oportet panem illum creari, quia de nihilo fieret, quia non de substantialia corporis Christi nec de aliqua alia substantialia fieret; ergo si praexistentem corpore Christi, & nihil de substantialia panis in eo remanente, panis definit esse (ut in proprio loco ponitur) vere annihilaretur. Et probatur consequentia ex eo, quod eodem modo se habet aliquid ut sit terminus ad quem annihilationis, & terminus a quo creationis: ac per hoc sicut corpus Christi redente pane per creationem non impedit ueram creationem, ita idem Christi corpus definitem pane, ita quod nihil eius maneat in se, aut Christi corpore, non impedit quin sit uera annihilation. Vnde infert Durand. quod duobus existentibus modis conversionis in praexistenti, scilicet per modum quo alimentum convertitur in id quod alitur, & per modum imaginatum nulli intelligibilem, scilicet quod totum convertitur in totum praexistentem, modo superioris expresso) nec unus ilorum per ecclesiam sit magis approbatus, aut reprobatus, quam alius: uidetur probabilitas quod illus modus, qui est possibilis, & intelligibilis effet eligendus & tenendus. Ad horum cuiudentiam non oportet alia facere fundamenta: sed si superius dicta recolantur, omnia ferre patent, si consideretur, non differunt inter aliquid esse seu remanere in alio, & id quod fuit aliquid esse illud aliud, elucescat solutio modi. Imaginatur Durand. & male, oportere conversum manere in eo, quod est conversum, cum secundum ueritatem conversum non maneat in eo, in quod est conversum: sed est ipsum, in quod est conversum: & propterea panis non annihilatur, nec remanet in corpore Christi; sed id quod erat panis, est corpus Christi.

Vnde singillatim respondendo, confutatur solutio ad rationem Auctoris Durand. allata: quoniam innititur huic fallo fundamento, Conuersum oportet manere in eo, in quod converteritur. Et in hoc quoque peccat primum argumentum contra positionem Auctoris, nam hoc saluum assumit pro antecedente. Et ad probandum eius respondet falsissimum esse, quod per hoc convercio differat ab annihilatione: differit enim ab illa per hoc, quod id quod erat panis, est corpus Christi.

¶ Secundum dicitur, quod licet sit secundum naturalem potentiam absurdum, angelum posse converti in lapidem, aut econtra: non est tamen absurdum em, potentiam obedientem ad diuinam omnipotentiam. Et licet optimè sit reprobatum, albedinem fieri nigredinem, sicut etiam reprobatum est panem fieri corpus Christi, non tam reprobatum est, albedinem posse per diuinam omnipotentiam converti in nigredinem. non enim implicat contradictionem, & similiter panis posse converti in corpus Christi.

¶ Ad tertium dicitur, quod angelus posset definire esse si non annihilatione per conversionem in aliū. Et cum obijicit, quod non potest incipiere esse nisi per creationem, rideo quod si ly potest, attenditur finem potentiam ordinariam, uerum est, quia modus incipiendi per creationem est tamquam naturalis modus, quo incipit esse angelus, cui responderet annihilatione si tamquam naturali modo perderet esse. Verum sicut supernaturaliter perdere esse per conversionem in aliā creaturā, non video quare supernaturaliter non possit incipiere esse per conversionem alterius in ipsū non praexistente, sed acquirente esse. Et mouet ad hoc, quia faciliter videtur convertere una creaturā in aliā non praexistentem, & acquirentem esse, quam in Cādem praexistentem. Vnde nom.

Tertia S. Thomæ.

RH 2 admitt.

admititur ultimo assumptum a Duran. in hoc arguendo, quod si admittendum puras tamquam impertinens, nega sequelam ad praesentem difficultatem pertinentem.

¶ Ad quartum & quintum simul dicitur, quod tam Aug. quam Boetius mutationibus naturalibus, & quae de factio secundum fidem sunt, loquuntur:

In corp. &
ar.3.

D.376.
¶ Ad obiecta deinde cuiusdam contra conversionem materiae in materiam respondeo communicando in vocabulium cum argente, quod remaneat in suo simili contingit duplicitate, vel per isolatum simili remanentem, vel per remanentem simili sic, quod est quod erat reliquum. Et in conversione, quidem de qua est sermo, materia convertitur remanent in suo simili secundo modo: quia materia corporis Christi est, quod erat materia panis: argens vero accipit remanere in suo simili primo modo, secundum quem procedere consequtias, & non secundum alterum modum, clare patet.

D.445.
¶ Ad obiecta demum eiusdem Duran in q.
3. contra modum conversionis iam declarata negatur sequela annihilationis. Et ad pri
mam probationem, dicitur quod plus requiriatur ad veritatem maiori, scilicet quod id quo i fuit res illa, postea sit nihil, quod in proposito est fallum, quia licet panis ante consecrationem fuerit aliquid, & post consecrationem non sit aliquid, quia non est, quod tamen erat panis ante consecrationem, eit post consecrationem aliquid, scilicet corpus Christi. Vel potes distinguere, maiorem dupliciter posse intelligi, scilicet cum præcisione uel sine præcisione.

Et si quidem intelligatur cum præcisione, hoc est præcedendo a quocumque alio non significato per eum, dicitur quod propositio est uera, & patet ex ratione terminorum, sed non est admittenda minor cum huiusmodi præcisione uero intelligatur abque rei scissionem compositorum cum ipsius veritate, quamvis non significatorum per eam dicitur, quod propositio potest esse, & uera & falsa; quia rem, puta panem, prius fuisse aliquid, & postea nihil plurius modis contingere potest: inter quos unus est per totalem conversionem ipsius in corpus Christi, secundum quem modum falsa est propositio; quia quod erat panis, est corpus Christi. Et quia in minori exprimitur iste modus, ideo simpliciter maior est falsa.

Ad secundum negatur consequentia, quoniam ut iā patet, plus requiriatur ad annihilationem, quia definire esse materiam & formam, & potes ad utrumque argumentum & similia altius respondere, dicendo, quod esse nihil, non est aliquid, definire esse, & si quid huiusmodi significatur, contingit dupliciter. Uno modo per se, & si ue risificant omnia afflupta, alio modo concomitantem ad conversionem in aliud, & sic omnia sunt falsa. Et quia in proposito panis concomitantem, ad conversionem sui in corpus Christi non est ali quid, est nihil, definit esse, & non per se est nihil, non est aliquid definit esse, ideo non annihilatur: annihilation enim per se est ad nihil, ad non aliquid, est ad non esse.

Ad tertium negatur assumpta primo conditionalis, dicendo quod si diuina omnipotencia restituaret eundem panem numerum, posset forte dupliciter illum restituere, scilicet uel per modum creationis, uel per modum reconversionis. Et si fieret per modum creationis, impertinentia sunt omnia quae adducuntur; quia corpus Christi non est terminus a quo creationis; quo iā tamen fuit terminus ad quem conversionis; & si fieret essent uerē amba iste propositiones, hic panis est, & corpus Christi est, quod fuit iste panis. Si uero fieret per reconversionem

nem (ita quod corpus Christi in quantum est quod erat panis, conuerteretur in panem) tunc uerum esset, quod panis qui fuerat, iterum est: sed non est utra enuntiatio dicens, corpus Christi est quod erat iste panis. Factus sum insipiens, fed Durandus me coegerit.

¶ Quocirca illata a Duran, de probabilitate sue phantasie manifeste conuinctus, fulsis ex decreali lateranen. de sun. Trinit. & fid. cathol. firmiter credimus, cum dicimus, transubstantiationis pane in cor. 3. & in vino, & in uino in art. 1. & 2. quoniam Christi. Constat enim quod transubstantiationis importat aliud quam unionem materiali, quae fixxit Durandus, fieri sub forma corporis Christi, sicut natus apud omnes fidèles imitatione quā dani panis in corpus Christi ineffabilem: ita quod mutatione facta, corpus Christi est quod erat panis, & ubi erat panis, & ubi præstat cum universalis ecclesia in cunctis sacramentis redigere intellectum in oblationem Christi, quā contra Ambrosio precepit natura uires, ordinem aut potentiam, in hoc mysterio quārere.

A D QUINTVM sic proceditur. Videtur, quod in hoc sacramento nō remaneat accidentia panis, & uini. Remotionem priori, remouetur & posterius: sed substantia est naturaliter prior accidente, ut probatur 7. Metaph. Cum igitur facta confectione, non remaneant substantia panis in hoc Sacramēto, videatur, quod non possint remanere accidentia eius.

¶ 2 Præterea. In sacramento ueritatis non debet esse aliqua deceptio: sed per accidentia iudicamus de substantia. uidetur ergo quod decipiat humanum indicium, si remanentibus accidentibus substantia panis non remaneat: non ergo hoc est conueniens huic sacramento.

¶ 3 Præterea. Quāuis fides nostra non fit subiecta rationi, non tamē est

¶ Super quibz. septuagesima quinta articulum quinum.

I N hoc articulo & reliquis eius septuagesima quinta questione, duo solum notanda occurunt. Primum est in art. 6. ad primū, quod forma panis est forma substancialis, specie differens a pata secundum Auctōrem, dum dicit, quod ars pro ducta forma substantiale panis uirtute ignis, decoquens materiam ex farina & aqua confectam.

¶ Persuadetur autem sic esse: quia ex fide tenemus conuersio nem solius substantiae panis in substancialis corporis Christi: si enim forma panis est accidentis, non per se, sed per aliud, scilicet subiectum, conuerteret panis in corpus Christi. Et rursus nihil prohibetur facta confectione remanere formam panis cum ceteris accidentibus remanentibus, quod conitatur esse, fallum.

¶ In responsione ad secundum eiusdem 6. art. occurrit secundum, quod est ex Scoto in 4. sen. dif. 1. q. 3. contra hanc literam, ponet formam panis conuerti in animam Christi, secundum quod dat esse corporeum. Arguitque dupliciter, si hostia conuicata a Christo in coena, fuisse triduo mortis feruata, permanasset eadem res primo contenta sub hostia, ergo permanisset eadem forma corporis Christi constituenta illud corpus, sed anima Christi non permanebat in constitudo corpus illud; quia fuit separata a corpore, ergo conuersio non fuit facta in animam Christi. Omnia sunt clara. Et prima consequentia patet ex eo, quod res primo contenta est corpus Christi.

¶ Præterea. Conuersio realis debet fieri in rem realem, ut realem: sed anima intellectiva ut dat esse corporeum distingendo contra eam se animatum, non est quid reale ut reale, sed potius ut ratio, sicut commune non est aliquid præter singularia, ergo ista conuersio non est in animam Christi sub tali ratione.

¶ Ad hoc dicitur, quod quia corpus Christi unum & idem est quod continetur sub hostia, & quod est secundum se, eadem est sententia de identitate corporis Christi in rerum natura, & in sacramento: non enim oportet magis seruare identitatem corporis Christi in sacramento, quam in rerum natura. Et propter ea dicitur ad affirmatum conditionale, quod res primo contenta fuisse in illo triduo eadem triplice identitate numerali, scilicet hypostasis, esse actualis existentia, & materia, & fuisse non eadem formaliter, sicut in rerum natura corpus Christi in illo triduo erat.

erat idem numero, hy-
potaxis existentia &
materia, non aut for-
ma, quia forma cada-
veris genita in mor-
te Christi dabat tunc
esse corporeum. Et hoc
est p̄ illi confessione;
immo secundū illius
principia necessariū,
qua corporis unī
et generatio alteri;
nec minus exercita-
tis in philosophia ab
futuris uideatur po-
neat formam cadare
in corpore Christi
& faciat absurdū
euidenter debet, qd
sicut Christi mortui
non erant oculi nisi
zōmōes, & sic de a-
liis membris similib.
non dedecet sequi-
dem ipso Salvatorem
notatum apud p̄ne-
trantes, quod digna-
tis et mori, & ut
quae al resurrectionē

lū penalitatis, si
non non imponere,
ut separatio a cor-
pore euidenter certa
durans uelqād di-
cam resurrectionē.
Et contra hanc re-
sponsione obicit
ex eadem Sto. in 7.
qđ dicitur 10. qđ fequer-
ent sub hostia ferua-
tū illo triduo non ei-
se corpus Christi, qd
nō cōcēta fuisse sub
hostia materia foli
quoniam materia cō-
tinuit sub sacramen-
to pars totius, hoc
et corporis materia
autem lola, non est
pars corporis nec ma-
teria cum anima Chri-
sti, quia erat separata
ab illa, nec materia
sunt noua forma, qd
fequerentur duo con-
tradicitoria, scilicet qd
materia habetur si-
mul nouam formam,
& nō habetur illam,
nam in esse, nature
habetur illam, & in
facto non habet
re illam: responden-
dū est, quo dū fuisse
in illo triduo con-
finetur per nouā
formam, ideo in sa-
cramēto contineba-
tur corpus per nouā
formam cōstitutum,

Et finitetur, quod
in illam formam nū
quam facta est con-
serio, respondeat
quod suffici fuisse fa-
ctam conuersionem
in corpus Christi re-

A AD QUARTVM dicendū, quod
ut in principio huius operis di-
ctum est. † Sed ratio nostra hēt
ortum a sensu. ergo fides nostra
non deberesse contra sensum: est
autem contra sensum, dum sensus
iudicat esse panem, & fides
credit esse substantiam corporis
Christi. non ergo hoc est conue-
niens huic sacramento, quod ac-
cidentia panis subiecta sensibus
maneant, & substantia panis non
maneat.

P 4 Prat. Illud, quod maneat con-
uerzione facta, uidetur esse subiectum
mutationis. si ergo accide-
ntia panis manent conuersione fa-
cta, uidetur quod ipsa accidentia
sunt conuersionis subiectum: qd
est impossibile: nō accidentis non
est accidentis. non ergo in hoc sa-
cramento debent remanere acci-
dentiā panis, & uini.

SED CONTRA est, quod f. Aug.
dicit in li. en. Prosp. Nos in spe-
cie panis & uini, quam uideamus,
res inuisibilis, id est cathem, & sa-
guinem, honoramus.

RESPON. Dicendum, quod
sensu appetit, facta consecratio-
ne, omnia accidentia panis & uini
remanere: quod quidem ratio
nabiliter per diuinam prouidentiam
fit. Primo quidem, quia nō
est consuetum hominibus, sed
horribile carnem hominis come-
dere, & sanguinem bibere. & iō
proponuntur nobis caro, & san-
guis Christi sumenda sub specie-
bus illorum, qd frequentius in
usu hominis ueniunt, scilicet
panis & uini. Secundo, ne hoc sa-
cramētum ab infidelibus irrideat-
ur, si sub specie propria Domini
nūstrū māducemus. Tertiō, ut dum inuisibiliter corp⁹ &
sanguinem Domini nostri sumi-
mus, hoc proficiat ad meritum fi-
dei.

A AD PRIMVM ergo dicendū, qd
sicut dicitur in li. † de causis, effe-
ctus plus dependet a causa prima
quam a causa secunda: & ideo uir-
tute Dei, qui est causa prima om-
nium, fieri potest, ut remaneant
posteriora, prioribus sublati.

A AD SECUNDVM Dicendum,
quod in hoc sacramēto nulla est
deceptione: sunt enim ibi secundū
rei ueritatem accidentia, que sen-
sus diuidicantur intellectus au-
tem, cuius est propriū obiectū a
substantia (ut dicitur in tertio de
anima †) per fidem a deceptione
p̄sferatur. & sic patet responsio
ad tertium.

Nam fides non est contra sen-
sum, sed est de eo, ad qd sensus nō
attingit.

manēs semper idem
numero, per quācī
que formam confi-
tuatur: quia semper
remaneat non solum
eadem materia, sed
eadem hypothēsis, &
quod plus est, idem
esse, nam noua for-
ma nō dedit nouum
esse, sicut nec confi-
tuat nouam hypothē-
sis. Et ita sicut sint
mirabilia, sunt tamē
uera singulariter in
Christo, & properea

corpus Christi in tri-
duo propter diuer-
situdinem formarum
1. & 6. & 10. &
4. dif. 11. q. 1.
21. 1. q. 3. & 4.
12. q. 2. art. 1.
q. 3. cor. 2.
q. 10. q. art. 5.
20. 2. & 1. co.
11. lcc. 4. h.
Art. p̄ced.

Inf. q. 77. 2.
1. & 6. & 10. &
4. dif. 11. q. 1.
21. 1. q. 3. & 4.
12. q. 2. art. 1.
q. 3. cor. 2.
q. 10. q. art. 5.
20. 2. & 1. co.
11. lcc. 4. h.
Art. p̄ced.

Lib. 2. tex. 2.
& 6. 10. 2.

Ad secundum dici-
tur, cocedendo qd ter-
minus conuerzionis
est quid reale, ut rea-
le, & propere nega-
tur animam dante ef-
fe corporeum, ut sic
esse rationem, aut mi-
nimam aliquam dimi-
nuitionē realitatis fo-
nare. Licet enim di-
stinctus ipsius dantis
esse corporeum a fe-
pla dante esse anima-
tum, sit ratio seu ra-
tionis ens: ipsa tamē
dans esse corpo-
reū, ut sic, quam dans
esse animatum, ut sic,

Ar. 2. & q. hu.
in: q.

non minus est realis,
ut realis, quam si di-
stinguatur a seipſa
realiter, distinctio n.
vel indistinctio hu-
māni modi per accidē-
tē ipsius dantis hoc, &
dantis illud.

Et tu noui: scito
non referre ad fidei
doctrinā, sed ad phi-
losophicas opinōes,
sic uel alter sensire
de identitate formalis
corporis Christi in
triduo: tenētes enim
unam tamē formam
substantialem in com-
posito (de quorum
numero est Autor)
consequenter dicunt
sic: opinantes autem
esse plures formas
substantiales in com-
posito, alter dicen-
tent.

Ar. 8. hui? q.

Tertia 8. Thome. HH 5 intelligi.

intelligibilis actu, & etiam intelligens: nam omnes formæ a materia separatae, sunt tales. Tertio est in conueniens huic sacramento: nam accidentia panis in hoc sacramento remanent, ut sub eis videatur corpus Christi: non autem sub propria specie, sicut supra dictum est. Et ideo dicendum est, quod forma substantialis panis non remanet.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod nihil prohibet arte fieri aliquid, cuius forma non est accidentis, sed forma substantialis; sicut arte possum produc ranae & serpentes: talem enim formam non producit ars uirtute propria sed uirtute naturalium principiorum. Et hoc modo producit formam substantialis panis, uirtute ignis decoquens materiam ex farina, & aqua coagulam.

A D S E C U N D U M Dicendum, quod anima est forma corporis, dans ei rotum ordinem esse perfecisse, & esse corporeum, & esse animatum, & sic de aliis: conuertitur igitur forma panis in formam corporis Christi, secundum quod dat esse corporatum, non autem secundum quod dat esse animatum tali anima.

A D T E R T I U M dicendum, quod operationum panis, quædam consequuntur ipsum ratione accidentium, sicut immutare sensum, & tales operationes inueniuntur in speciebus panis post consecrationem, propter ipsa accidentia, quæ remanent: quedam autem operationes consequuntur panem, uel ratione materiae, sicut quod conuertatur in aliquid, uel ratione formæ substantialis, sicut est operatio, consequens speciem eius, puta quod confirmat cor hominis. Et tales operationes inueniuntur in hoc sacramento: non propter formam uel materiam quæ remaneant: sed quia miraculo se conseruntur ipsis accidentibus, ut infra dicetur.

ARTICULUS V. Quidam ergo dicitur Utrum ista conuersio sit in instantiis?

SUPRA ART. 3. **A D S E P T I M U M** sic proceditur. Videtur, quod ista conuersio non sit in instanti, sed sit successiva. In hac enim conuersione prius est substantia panis, & postea substantia corporis Christi: non ergo utrum quod est in eodem instanti, sed in duabus instantiis: sed inter quælibet duo instantia est tempus mediū: ergo oportet quod hæc conuersio sit secundum successionem temporis, quod est inter ultimum instanti quo est ibi panis, & primum instanti, quo est ibi corpus Christi.

¶ 2 **Pret.** In omni conuersione est fieri & factum esse: sed hec duo non sunt simul: quia quod fit, non est: quod autem factum est, iam est. ergo in hac conuersione est prius & posterius, & ita oportet quod non sit instantanea, sed successiva.

¶ 3 **Pret.** Amb. dicit in lib. de sacr. quod istud sacramentum, Chrii lemone conficitur: sed sermo Chrii successiue pferit. ergo hec conuersio sit successiva.

SED CONTRA est, quod hæc conuersio perficitur uirtute infinita, cuius est subito operari.

R E S P O N S U M Dicendum, quod aliquam mutatio est instantanea triplici ratione: uno quidem modo ex parte formæ, quæ est terminus mutationis: si. n. sit aliqua forma quæ recipiat magis & minus, successiue acquiritur subiecto, sicut sanitas. & ideo quia forma substantialis non recipit magis & minus, inde est, quod subito sit eius introductio in materia. alio modo ex parte subiecti, quod quandoque successiue preparatur ad susceptionem formæ. & ideo aqua successi-

ue calefit: quando vero ipsum subiectum est in ultima dispositione ad formam, subito recipit ipsam, si cut diaphanum subito illuminatur. Tertio modo ex parte ageris, quod est infinita uirtutis: unum statim potest materiam ad formam disponere: sicut dicitur Mat. 7. quod cum Christus dixisset, Ephatha, quod est adaperire, statim aperitur uultares hominis, & solutum est vinculum linguae eius. & his tribus rationibus haec conuersio est instantanea. Primo quidem, quia substantia corporis Christi, ad quam terminatur ista conuersio, non suscipit magis neque minus. Secundo, quia in hac conuersione non est aliquod subiectum, quod successiue preparetur. tertio, quia agitur Dei uirtute infinita.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod quidam non simpliciter concedunt, quod inter quælibet duo instantia sit tempus medium. Dicunt n. quod hoc non est locum in duabus instantiis, que referuntur ad eum motum, non autem in duabus instantiis, que referuntur ad diuersitatem: unde inter instantis quod mensurati finem quieris, & aliud instantis quod mensurat principium motus, non est tempus medium: sed in hoc decipiuntur, quia unitas temporis & instantis, vel etiam pluralitas eorum, non accipit lecundum quosque motus, sed secundum primum motum celi, qui est mensura omnis motus & quietis: & ideo, alij, hoc concedunt in tempore, quod mensuratur motum dependentem ex motu celi, sunt autem qui dicunt, quod ex motu celi non dependentes, nec ab eo mensurati, sicut in prima parte dictum est: de i. par. q. 13. motibus angelotum: unde inter duo instantia illis motibus respondentia, non est tempus medium: sed hoc non est locum in propposito, quia quantum ista conuersio est in non habet ordinem ad motum celi, consequtitur tamen prolationem uerborum, quam ne cesset est motu celi mensurari, & ideo necesse est inter quælibet duo instantia circa istam conuersione signata, esse tempus medium, quidam ergo dicit, quod instantis, in quo ultimo est panis, & instantis in quo primo est corpus Christi, sunt quidem duo per comparationem ad mensurata, sed sunt unum per comparationem ad tempus mensurans: sicut cum duas lineas se contingunt, sunt duo puncta ex parte duarum linearum, unum autem punctum ex parte loci continentis: sed hoc non est simile, quia instantis & tempus, particularibus motibus non est mensura intrinseca, sicut linea & punctus corporibus, sed solum extrinseca, si cut corporibus locis, unde alii dicunt, quod est idem instantis re, sed aliud ratione. sed est hoc sequentur, quod realiter opposita essent simul, nam diversitas rationis non variait aliquid ex parte rei. Er ideo dicendum est, quod hæc conuersio (sicut dictum est) perficitur per uerba Chrii, quia a sacerdote proferuntur, ita quod ultimum instantis prolationem uerborum, est primus instantis, in quo est in sacramento corpus Christi: in toto autem tempore præcedente est ibi substantia panis, cuius temporis non est accipere aliquid instantis, proximo præcedens ultimum, quia tempus non comprehenditur ex instantib. consequtenter se habentibus, ut probatur 6. *** Physi.** Et ideo est quidem dare primum instantis, in quo est corpus Christi, non est autem dare ultimum instantis, in quo sit substantia panis, sed dare ultimum tempus. Et idem est in mutationibus naturalibus, ut patet per Philos. in 8. **Physi.**

A D S E C U N D U M dicendum, quod in mutationibus instantiis simul est fieri & factum esse; sicut simul est illuminari & illuminatum esse: dicitur enim in tabulis factum esse, secundum quod iam est: fieri autem, secundum quod ante non fuit.

AD

In solitario
ad i. in isto
art.
A.D. TERTIVM dicendum, quod ista conuersio A
(sicut dictum est*) fit in ultimo instanti prolationis
uerborum: tunc enim compleetur uerborum significatio,
qua est efficax in sacramentorum formis. &
ideo non sequitur, quod ista conuersio sit successiva.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum hec sit falsa, Ex pane sit corpus Christi.

C OCTAVVM sic proceditur. Videtur, quod haec sit falsa, ex pane sit corpus Christi. Omne enim id quo sit aliquid, est id quod sit illud, sed non conuertitur: dicimus enim quod ex albo sit nigrum, & quod album sit nigrum. & licet dicamus quod homo fiat niger, non tamen dicimus, quod ex homine fiat nigrum, ut patet in 1. Physi. si ergo uerum est, ex pane fiat corpus Christi, uerum erit dicere, quod panis fiat corpus Christi, quod uidetur esse falsum: quia panis non est subiectum factonis, sed magis ulternius. ergo non uere dicitur, quod ex pane fiat corpus Christi.

P. Præt. Fieri terminatur ad esse uel ad factum esse: sed haec numquam est uera, panis est corpus Christi, vel panis est factus corpus Christi, uel etiam, panis est corpus Christi. ergo uidetur, quod nec etiā haec sit uera, ex pane sit corpus Christi.

P. 3. Preterea. Omne id, ex quo fit aliquid, conuertitur in id, quod fit ex eo: sed haec uidetur esse falsa, panis conuertitur in corpus Christi; quia haec conuersio uidetur esse miraculosior, quam creatio mundi, in qua tamen non dicitur, quod non ens conuertitur in ens. ergo uidetur quod etiam hec sit falsa, ex pane fit corpus Christi.

P. Præt. Illud, ex quo fit aliquid, potest esse illud: sed haec est falsa, panis potest esse corpus Christi. ergo & haec est falsa, ex pane fit corpus Christi.

SED CONTRA est, quod * Ambr. dicit in libro de sacramentis, ubi accedit consecratio de pane fit corpus Christi.

RESPON. Dicendum, quod haec conuersio panis in corpus Christi, quantum ad aliquid, conuenit cum creatione & cum transmutatione naturali, & quantum ad aliquid, differt ab utroque. Est enim commune his tribus ordo terminorum, scilicet ut post hoc sit hoc in creatione enim est esse post non esse, in hoc sacramento, corpus Christi post substantiam panis, in transmutatione naturali album post nigrum, uel ignis post aerem) & quod prædicti termini non sint simul. Conuenit autem conuersio, de qua nunc loquimur, cum creatione: quia in neuteratum est aliquid commune subiectum utriusque extremorum, cuius contrarium appetit in omni transmutatione naturali. Conuenit uero hec conuersio cum transmutatione naturali in duobus, licet non similiter. Primo quidem, quia in utraque unum extremorum transit in aliud (sicut panis in corpus Christi, & aer in ignem) non autem non ens conuertitur in ens. Aliter tamen hoc accidit utroque. nam in hoc sacramento tota substantia panis transit in totum corpus Christi: sed in transmutatione naturali materia unius suscipit formam alterius, priori forma deposita. Secundo, conuenient in hoc, & uero ibique remanet aliquid idē, quod non accidit in creatione. Differenter tamen: nam in transmutatione naturali remanet eadem materia uel subiectum, in hoc autem sacramento remanent eadē accidentia, & ex his potest accipi qualiter differenter in talibus loqui debeamus: quia enim in nullo prædi-